89. « Illis vero non credentibus, sed contradicentibus, trahitur, calumniatur, eicitur: ut sermo sancti Martini adimpleretur, quo dixerat: Noveris te in episcopatu multa adversa passurum. Hoc enim ejecto, Justinianum episcopum constituunt. Denique Britius Romanæ Urbis papam expetit, flens et ejulans, atque dicens: Merito hæc patior, quia peccavi in sanctum Dei, et eum delirum et amentem

sæpe vocavi, cujus videns virtutes non credidi. Post cujus abscessum aiunt Turonici sacerdoti suo: Vade post eum, et exerce negotium tuum. Justinianus vero egressus a Turonis, Vercellas Italiae civitatem ingressus, iudicio Dei percussus, obiit peregrinus. Turonici ejus obitum audientes, et in sua malitia perdurantes, Armentium in locum ejus constituunt. At Britius episcopus Romam veniens, cuncta que pertulerat, papæ refert: qui ad Sedem Apostolicam residens, et plerumque Missarum solemnia celebrans, inibi, quicquid in sanctum virum deliquerat, detulendo dituit. Septimo igitur regressus anno a Roma cum auctoritate papæ illius Turonos redire disponit: et veniens ad vicum, cujus est nomen Laudiacum, sexto ab urbe milliario, mansionem accipit. Armentium vero febre corripitur, et media nocte spiritum exhalavit: quod profinus Britio episcopo per visum revelatum est, qui ait suis: Surgite velocius, ut ad tumulandum fratrem nostrum Turonicum Pontificem occurramus. Cumque illi venientes portam civitatis ingrederentur, ecce istum per aliam portam mortuum efferebant. Quo sepulto, Britius in cathedram suam regressus est, septem postea feliciter vivens annos». Ilucuscque Gregorius. Sed ubi « Laudiacum » dicitur, restitue, « Langiacum »; est oppidum sex millibus Gallicanis distans ab ipsa Turonensi civitate, situm ad flumen Ligeris, quod vulgo vocatur « Langey ».

90. *Bonifacii comitis exitus.* — His item consuevis, inquit Prosper¹, « totius orbis pace et consensione mirabilis, Bonifacius (de quo sæpe superius) ab Africa ad Italiam pervenit et Urbem, accepta magistri militum dignitate: qui cum resistentem Aetium prælio superasset, paucos post dies morbo exstinctus est. Aetius vero, cum deposita potestate in agro suo degeret: ibi cum quidam inimicus ejus opprimere eum tentasset, profugus ad Urbem, et illic in Dalmatiam, deinde ad Illynos in Pannoniam pervenit; quorum amicitia auxilioque usus, pacem principum interpellata potestatis oblinuit ». Hæc Prosper. Apud Paulum² diaconum singulari certamine a Bonifacio legitur victus Aetius: Marcellinus³ autem vulnere ab Aetio inflictio periisse Bonifacium, narrat.

91. *De obitu Joannis Ravennatis episcopi, cui perperam asseritur data a Valentino constitutio de usu Pallii.* — Hoc item Domini anno ex hac vita migrasse ponitur sanctus Joannes Ravennæ episcopus, cujus præclara est memoria inter sanctos Ravennates antistites. Quod autem ad hunc ipsum datum legitur Valentini imperatoris rescriptum, quo Ravennati Ecclesie conceditur, ut sit archiepiscopatus, et ipsius Ecclesie antistites utantur pallio et omni genere pontificalis decoris: non hæc vera sint, ad exactam sunt revocanda censuram. Et ut cuncta possint diligentius examinari, hic primum describendum est ipsum imperatoris rescriptum, recitatum ab eo qui diligenter res ejus Ecclesie est

¹ Leo ep. LXXXIX. — ² Greg. Turon. de Gest. Franc. lib. II. c. 1. et l. 3. c. 31.

¹ Prosp. in Chron. — ² Paul. diacon. l. XIV. — ³ Marcel. hoc anno.

prosecutus. Hieronymo Rubeo : sic enim se habet :

92. « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi. Fl. Valentinianus fidelis Jesu Christi major imperator Joanni viro sanctissimo archiepiscopo Raven. civitatis.

« Si Redemptoris nostri plena pietate clementia dignos sue majestatis honorifici sacerdotes, et charismatum dono clarificat, quanto magis nos, qui ab ejus pietate regalia scepra gubernanda suscepimus, cultum religionis et reverentiae honorificentius debemus impendere, eis maxime qui virtutum experimento Deo cognoscimus propinquantes : ut inde illis etiam regalia augmentum, unde eos probabiliter Dei clementiam... salute impetrare confidimus. Ac proinde imperiali auctoritate sancimus, sanctitatem tuam, et sanctam tuam Ravennatem Ecclesiam, atque universos postea Deo... Præsules archieratica dignitate exectam, metropolitane decore sublinandam seu archiepiscopali fastigio... præponendam. Constituimus subsacrosancte ejus Ecclesie ditione ordinationem totius Æmiliæ nostræ provincie civitatum omnium Deo amabilium episcoporum creationis, id est, Sarsenæ, Casenæ, Forum populi, Forum Livii, Faventie, Forum Corneliæ, Bononiæ, Mutinæ, Regii, Parmæ, Placentiæ, Brixilli, Vicohabentiæ, Hadriæ, omniumque monasteriorum sub ejus dispositione rejaquentium, et in eis servientium monachorum. Conferentes ei ob decorem Apostolicæ dignitatis honorem pallii et omnis pontificalis decoris usum, sicut ceteri sub nostra Christianissima potestate sæpe degentes fruuntur metropolitane. Concedet enim nos ad honorem sacerdotis efficaciter propter... et maxime ubi serenitatis nostræ præfulget præsentia : quatenus serenitate suffulta sanctitas tua, sanctaque tua in perpetuum Ecclesia, cum meritis virtutum, honoris etiam nostræ serenitatis dono et in posterum fulgeat. Dat VI id. Januar. Raven. » Hactenus privilegium : quod quidem antiquitus scriptum non negamus, et recentioribus historicis res Italiæ prosecutus cognitum scimus, qui de eisdem Ecclesiis Ravennati archiepiscopatu subjectis pariter meminere : sed num æque germanum sit, hoc disserendum est.

93. Imperiosa plane res est amor patriæ, imo tyrannus, ut qui sæpe historicum cogat ea tueri, quæ si de aliis dicerentur procul exploderet : cum et intelligat, quot concives habeat, tot duros expertum fore censors, et inofficiosi quærela redargui, forlassis et patriæ proditorem inscribi atque proscribi, si quod publica servant archiva monumentum, et civium omnium ore fertur, in controversiam revocare, negare, et imposturæ redarguere vir disertus et veritatis cultor auderet. Hinc videas nostrum Rubeam jure quidem horrescentem pallium ab imperatore conferri in eodem privilegio dici, eo a pietate potius quam veritate ipsum adactum, ut ista diceret : « Non pallio illo quidem quod Pontifex Maximus e divi Petri corpore sumptum præbere consuevit, sed quodam quasi paludamento, quo in civitate et pompa tum uti soli Cæsares consueverunt,

universali et perpetua omnium deinde qui succederent, archiepiscoporum prerogativa Joannem donavit ». Hæc ipse ex pietate potius (parcat, quæso) quam veritate. Etenim ne a longe petitis argumentis utamur : ex imperatoris rescripti verbis verborum ipsius interpretatio germana quaeratur : de quali enim pallio intellexerit, nonne ipse declarat, cum mox ista subdit? « Sicut ceteri sub nostra Christianissima potestate sæpe degentes fruuntur metropolitane » archiepiscopi quidem, non Cæsares. Si igitur Ravennati archiepiscopo ille concessus est usus pallii, quo alii archiepiscopi uti solerent, plane ipse Valentinianus declarat de communi ceteris Metropolitanis pallio intellexisse : alias illud dicendum esset (si volumus de paludamento eam debere vocem intelligi) omnes metropolitanos antistes imperatoris paludamento decore accedere consuevisse ; quo nihil dici possit absurdus.

94. Cum igitur ex verbis ipsius rescripti de eo pallio intelligi necesse sit, quo reliqui uti solerent metropolitani : certum est nonnisi a Romanis Pontificibus illud archiepiscopis fuisse solitum impertiri, ab imperatoribus nunquam. Et ut de his nulla remaneat dubitatio ; constat esse professo Ravennates episcopos, tum pallium, tum alia privilegia se accepisse ab Apostolica Sede. Etenim S. Gregorius papa in Epistola ad Joannem Ravennatem episcopum data hæc inter alia ¹ : « Præceptum beate memorie decessoris nostri Joannis papæ nobis in subditis transmisistis annexum, continens omnes consuetudines ex privilegio prædecessorum nostrorum concessas vobis Ecclesieque vestræ debere servari ». Et inferius de privilegiis a Romana Ecclesia Ravennati concessis : « Scitote in sermone nostro de privilegio Ecclesie tuæ subtiliter perquisitum. Et quidem quedam inventa sunt, quæ omnino possunt fraternalitatis tuæ intentionibus obviare : nihil autem in quo de hujusmodi capitulis pars vestra possit Ecclesie roborari » : Et ad postremum : « Admonco quatenus, nisi decessorum meorum munificentia tibi hæc per privilegium tributa docueris, ut in plateis pallium ferre ulterius non præsumas, etc. » Hæc et alia plura Gregorius, illud frequenter inculcans, sic concessum ab Apostolica Sede pallium episcopo Ravennati, ut illo non alio modo uteretur, quam quo uti solerent omnes episcopi metropolitani, quibus idem ab Apostolica Sede concessum esset. Cæterum neque factum, ut concessio semel pallio Ecclesie Ravennati, illud absque nova concessione Romani Pontificis superinduerent iidem archiepiscopi Ravennates, sed singuli successores illud sibi concedi ab ipso peterent Romano Pontifice ; quod docet exemplum Maximiani Ravennatis episcopi in locum Joannis subrogati, cum et illud ipsi petenti Gregorius ² papa misit.